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DADOS e INFORMAÇÕES BRASIL vs ALEMANHA de 2018 

População BRASIL em 2018 - Estimativa IBGE  - 209.831.379 no total.

A ECONOMIA PARTICIPATIVA parte do conceito que somos TODOS participantes do BRASIL como se fosse uma 
Sociedade Anônima onde, todos os acionistas participam do RESULTADO SOCIAL.  NOSSA REALIDADE É NOSSA.

Estudo BRASIL / EUROPA População (1)  BRASIL (A)  Área (km²) (2) BRASIL (B) População (2) ELIMINAR/ACRESCER

1 Brasil 209.831.379 1 8.515.767 1 209.831.379

25 Irlanda 4.670.976 44,9 70.273 121,2 566.122.291 356.290.912

33 Dinamarca 5.529.888 37,9 43.094 197,6 1.092.705.869 882.874.490

37 Bélgica 10.431.477 20,1 30.528 278,9 2.909.338.935 2.699.507.556

20 Portugal 10.760.305 19,5 92.090 92,5 995.328.213 785.496.834

34 Países Baixos 16.847.007 12,5 41.543 205 3.453.636.435 3.243.805.056

6 Espanha 46.754.784 4,5 505.370 16,9 790.155.850 580.324.471

12 Itália 61.016.804 3,4 301.340 28,3 1.726.775.553 1.516.944.174

13 Reino Unido 62.698.362 3,3 243.610 35 2.194.442.670 1.984.611.291

5 França 65.447.374 3,2 543.965 15,7 1.027.523.772 817.692.393

8 Alemanha 81.471.834 2,6 357.022 23,9 1.947.176.833 1.737.345.454

População (1) População existente no país/estado referenciado

População (2) População correspondente em razão da relação social considerando cada país/estado uma sociedade apenas

ELIMINAR/ACRESCER Quantidade de pessoas para que tivéssemos a mesma relação população/km2 para avaliar produção e consumo

Demais Países População Estimada/Equivalente em 2018 – Não há dados disponíveis em datas determinadas no total.

População Comparativa da ALEMANHA em 2018 - Estimativa DADOS INTERNET  - 81.471.834 no total.
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DADOS e INFORMAÇÕES BRASIL vs ALEMANHA de 2018 

População BRASIL em 2018 - Estimativa IBGE  - 209.831.379 no total.

* ALEMANHA em 2018 - Estimativa  INTERNET  - 81.471.834 no total.

O Índice JR busca estabelecer um indicador de quantos habitantes 
em um Determinado País ocupam o espaço em relação ao País 

Comparado.                  Território vs População Equivalente

Na falta de qualquer parâmetro ou critério para estabelecer uma relação
quantitativa e qualitativa entre países com populações e áreas geográficas tão
distintas eu busquei criar um índice para referenciar esta relação.

Ajustei para análise uma maneira fácil para comparar o BRASIL com países da
EUROPA, das AMÉRICAS e da ÁFRICA, inicialmente.

País

Europa

América

África

ANALISAR

EUROPA

Indice JR
Comparação População BRA

Alemanha* 81.471.834                    2,6

 Brasil 209.831.379                  1,0

Comparação Território Km2 BRA

Alemanha* 357.022                          23,9

 Brasil 8.515.767                      1,0

Brasil População Estimada equivalente a Alemanha*

Habitantes 1.943.284.054              9,3

Estimada 2018 209.831.379                  1,0

DENSIDADE DEMOGRÁFICA h/Km2

Alemanha* 228,2

 Brasil 24,6

ESTUDOS GEO POLÍTICOS

EUROPA AMÉRICA ÁFRICA

O Índice JR [ 9,3 ] em relação à ALEMANHA revelam a 
distância do País Comparado sob aspecto de produção, 

consumo e outros valores para se estudar.

Para obter o Índice JR [ 9,3 ] em relação à ALEMANHA construí a 
relação entre o Território Brasileiro e o País a analisado e 

encontro que o Território do BRASIL equivale a [ 23,9 ] vezes o 
Território da ALEMANHA. 

CONCLUSÃO POSSÍVEL – embora possamos produzir muitas outras análises em decorrência de comparativos entre ESTADOS/NAÇÔES
é que: Se o BRASIL tivesse a mesma POPULAÇÃO – proporcionalmente – cuidando de um território e mantendo as mesmas relações
em PRODUÇÃO e CONSUMO de BENS E SERVIÇOS, a População BRASIL em 2018 deveria ser de 1.943.284.054 habitantes no total.
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DADOS e INFORMAÇÕES BRASIL vs PORTUGAL de 2018 

População BRASIL em 2018 - Estimativa IBGE  - 209.831.379 no total.

* PORTUGAL em 2018 - Estimativa  INTERNET  - 10.760.305 no total.

O Índice JR busca estabelecer um indicador de quantos habitantes 
em um Determinado País ocupam o espaço em relação ao País 

Comparado.                  Território vs População Equivalente

Na falta de qualquer parâmetro ou critério para estabelecer uma relação
quantitativa e qualitativa entre países com populações e áreas geográficas tão
distintas eu busquei criar um índice para referenciar esta relação.

Ajustei para análise uma maneira fácil para comparar o BRASIL com países da
EUROPA, das AMÉRICAS e da ÁFRICA, inicialmente.

O Índice JR [ 4,7 ] em relação à PORTUGAL revelam a 
distância do País Comparado sob aspecto de produção, 

consumo e outros valores para se estudar.

Para obter o Índice JR [ 4,7 ] em relação à PORTUGAL construí a 
relação entre o Território Brasileiro e o País a analisado e 

encontro que o Território do BRASIL equivale a [ 92,5 ] vezes o 
Território de PORTUGAL. 

CONCLUSÃO POSSÍVEL – embora possamos produzir muitas outras análises em decorrência de comparativos entre ESTADOS/NAÇÔES
é que: Se o BRASIL tivesse a mesma POPULAÇÃO – proporcionalmente – cuidando de um território e mantendo as mesmas relações
em PRODUÇÃO e CONSUMO de BENS E SERVIÇOS, a População BRASIL em 2018 deveria ser de - 995.029.327 habitantes no total.

País

Europa

América

África

ANALISAR

EUROPA

Indice JR
Comparação População BRA

Portugal* 10.760.305                    19,5

 Brasil 209.831.379                  1,0

Comparação Território Km2 BRA

Portugal* 92.090                            92,5

 Brasil 8.515.767                      1,0

Brasil População Estimada equivalente a Portugal*

Habitantes 995.029.327                  4,7

Estimada 2018 209.831.379                  1,0

DENSIDADE DEMOGRÁFICA h/Km2

Portugal* 116,8

 Brasil 24,6

ESTUDOS GEO POLÍTICOS

EUROPA AMÉRICA ÁFRICA
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DADOS e INFORMAÇÕES BRASIL vs HOLANDA de 2018 

População BRASIL em 2018 - Estimativa IBGE  - 209.831.379 no total.

* (HOLANDA) em 2018 - Estimativa  INTERNET  - 16.847.007 no total.

O Índice JR busca estabelecer um indicador de quantos habitantes 
em um Determinado País ocupam o espaço em relação ao País 

Comparado.                  Território vs População Equivalente

Na falta de qualquer parâmetro ou critério para estabelecer uma relação
quantitativa e qualitativa entre países com populações e áreas geográficas tão
distintas eu busquei criar um índice para referenciar esta relação.

Ajustei para análise uma maneira fácil para comparar o BRASIL com países da
UROPA, das AMÉRICAS e da ÁFRICA, inicialmente.

O Índice JR [ 16,5 ] em relação à HOLANDA revelam a 
distância do País Comparado sob aspecto de produção, 

consumo e outros valores para se estudar.

Para obter o Índice JR [ 16,5 ] em relação à HOLANDA (Países 
Baixos) construí a relação entre o Território Brasileiro e o País a 

analisado e encontro que o Território do BRASIL equivale a 
[ 205,0 ] vezes o Território da HOLANDA ( Países Baixos ). 

CONCLUSÃO POSSÍVEL – embora possamos produzir muitas outras análises em decorrência de comparativos entre ESTADOS/NAÇÔES
é que: Se o BRASIL tivesse a mesma POPULAÇÃO – proporcionalmente – cuidando de um território e mantendo as mesmas relações
em PRODUÇÃO e CONSUMO de BENS E SERVIÇOS, a População BRASIL em 2018 deveria ser de 3.453.414.223 habitantes no total.

País

Europa

América

África

ANALISAR

EUROPA

Indice JR
Comparação População BRA

Países Baixos*[Nota 5][Nota 7][13] 16.847.007                    12,5

 Brasil 209.831.379                  1,0

Comparação Território Km2 BRA

Países Baixos*[Nota 5][Nota 7][13] 41.543                            205,0

 Brasil 8.515.767                      1,0

Brasil População Estimada equivalente a Países Baixos*[Nota 5][Nota 7][13]

Habitantes 3.453.414.223              16,5

Estimada 2018 209.831.379                  1,0

DENSIDADE DEMOGRÁFICA h/Km2

Países Baixos*[Nota 5][Nota 7][13] 405,5

 Brasil 24,6

ESTUDOS GEO POLÍTICOS

EUROPA AMÉRICA ÁFRICA
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Ricardo OliveiraO Índice JR busca estabelecer um indicador de quantos habitantes em um Determinado País ocupam o espaço em relação ao País 
Comparado.                  Território vs População Equivalente  ( DADOS 2018 ) – ABAIXO 
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Ricardo OliveiraO Índice JR busca estabelecer um indicador de quantos habitantes em um Determinado País ocupam o espaço em relação ao País 
Comparado.                  Território vs População Equivalente  ( DADOS 2018 ) – ABAIXO 

CONFORME analisado anteriormente o Índice JR relaciona ALEMANHA [ 9,3 ] – PORTUGAL [ 4,7 ]  e  a HOLANDA (Países Baixos) [ 16,5 ] vezes mais pessoas 
envolvidas na PRODUÇÃO e CONSUMO de BENS e SERVIÇOS do que as disponíveis para as mesmas tarefas no BRASIL.

O  Índice JR cria a Relação de Pessoas Envolvidas no Território que está sendo comparado em Relação ao PAÍS COMPARADO

Existe 9,3 alemães  cuidando da ALEMANHA / Território / Interesses enquanto há apenas 1 brasileiro cuidando  do BRASIL.

EUROPA
Em comparação ao BRASIL Em relação ao BRASIL Índice BRA Índice CHI Em relação ao BRASIL Índice BRA Índice CHI População Estimada

Países Baixos 16.847.007                       12,5 81,9 41.543                                    205,0 231,0 3.453.414.223                     

Bélgica 10.431.477                       20,1 132,2 30.528                                    278,9 314,4 2.909.854.170                     

Reino Unido 62.698.362                       3,3 22,0 243.610                                 35,0 39,4 2.191.718.916                     

Alemanha 81.471.834                       2,6 16,9 357.022                                 23,9 26,9 1.943.284.054                     

Itália 61.016.804                       3,4 22,6 301.340                                 28,3 31,8 1.724.314.359                     

Dinamarca 5.529.888                         37,9 249,4 43.094                                    197,6 222,7 1.092.756.254                     

França 65.447.374                       3,2 21,1 543.965                                 15,7 17,6 1.024.578.035                     

Portugal 10.760.305                       19,5 128,2 92.090                                    92,5 104,2 995.029.327                        

Espanha 46.754.784                       4,5 29,5 505.370                                 16,9 19,0 787.844.251                        

Irlanda 4.670.976                         44,9 295,3 70.273                                    121,2 136,6 566.034.515                        

https://www.facebook.com/ricardo.oliveira.3557
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DADOS e INFORMAÇÕES de 2018 CONSIDERAÇÕES  FINAIS

Considerando a RBU - RENDA BÁSICA UNIVERSAL, não só uma NECESSIDADE REAL para que a ECONOMIA funcione pós COVID-19 e 
aplicado ainda um cuidado de dar um PRIMEIRO E DECISIVO PASSO, o ESTUDO/PROPOSTA faz uma avaliação quantitativa de 
disponibilidades em comparação ao que já está em circulação na ECONOMIA agora em colapso sem uma perspectiva nova de 
ativação, senão TRANSFORMADA. Relacionar esta NECESSIDADE / TENDÊNCIA em modelos europeus parece-me precária.

SEGUNDO estudos (2020), temos mais de 40 milhões de pessoas – CRIANÇAS – JOVENS – ADULTOS e IDOSOS sem qualquer RENDA.
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EUROPA
Em comparação ao BRASIL Em relação ao BRASIL Índice BRA Índice CHI Em relação ao BRASIL Índice BRA Índice CHI População Estimada

Países Baixos 16.847.007                       12,5 81,9 41.543                                    205,0 231,0 3.453.414.223                     

Bélgica 10.431.477                       20,1 132,2 30.528                                    278,9 314,4 2.909.854.170                     

Reino Unido 62.698.362                       3,3 22,0 243.610                                 35,0 39,4 2.191.718.916                     

Alemanha 81.471.834                       2,6 16,9 357.022                                 23,9 26,9 1.943.284.054                     

Itália 61.016.804                       3,4 22,6 301.340                                 28,3 31,8 1.724.314.359                     

Dinamarca 5.529.888                         37,9 249,4 43.094                                    197,6 222,7 1.092.756.254                     

França 65.447.374                       3,2 21,1 543.965                                 15,7 17,6 1.024.578.035                     

Portugal 10.760.305                       19,5 128,2 92.090                                    92,5 104,2 995.029.327                        

Espanha 46.754.784                       4,5 29,5 505.370                                 16,9 19,0 787.844.251                        

Irlanda 4.670.976                         44,9 295,3 70.273                                    121,2 136,6 566.034.515                        

Estes números equivalem 4 vezes a população de PORTUGAL - 9 vezes a população da IRLANDA - 4 vezes a população da BELGICA...

A RBU - RENDA BÁSICA UNIVERSAL, não guarda relação com o TRABALHO e sim com a VIDA de TODOS  no Planeta TERRA.

https://www.facebook.com/ricardo.oliveira.3557
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Nós podemos e nós devemos mudar isso.

José Ricardo Cunha de Oliveira  (  www.e-nib.com )

RBU – RENDA BÁSICA UNIVERSAL no BRASIL 
não tem como seguir MODELOS OUTROS já que a 

REALIDADE DE CADA PAÍS/NAÇÃO 
apresenta um contingente populacional/territorial tão contrapostos.

RBU - RENDA BÁSICA UNIVERSAL, 
É UMA NECESSIDADE SOCIAL A SAÍDA

PARA QUE A ECONOMIA FUNCIONE PÓS COVID-19.

A APLICAÇÃO DESTE ESTUDO PROJETO DEPENDE DE  VONTADE POLÍTICA PARA TRANSFORMAR E DE UM 
ESTADO SIMPLIFICADO QUE PERTENÇA A TODOS E PROMOVA A DIGNIDADE HUMANA PARA QUE O 

BEM ESTAR SOCIAL SEJA ATINGIDO.

https://www.facebook.com/ricardo.oliveira.3557
http://www.e-nib.com/

